
Determina Dirigenziale N.4 del 25/01/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.4   DEL 25/01/2013

Oggetto: MESSA IN OPERA BUSSOLE ELETTORALI PER CONSULTAZIONE
DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013

Il giorno venticinque del mese di Gennaio dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

VISTO
che il Decreto del Presidente della Repubblica n. 226 del 22 dicembre 2012, pubblicato sulla G. U. n.
299 del 24 dicembre 2012, con il quale sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica, per i giorni domenica 24 e lunedì 25 febbraio 2013;



Determina Dirigenziale N.4 del 25/01/2013 pag.2

RICHIAMATA
La Legge  4 aprile 1956 n. 212  art. 2 (come modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130), e la
Circolare del Ministero dell’interno dell’8 aprile 1980 n. 1943/V,  che stabiliscono  per i comuni
aventi dai 30.001 a 100.000 abitanti residenti, che gli spazi da destinare a propaganda elettorale
devono essere almeno 20 e non più di 50 spazi;

VISTA
La circolare n. 3/2013 della Prefettura di Roma riguardante la delimitazione ed assegnazione di spazi
per le affissioni di propaganda elettorale per le elezioni politiche e regionali del 24 e 25 febbraio
2013;

CONSIDERATO
- Che dalle indicazioni contenute nella suddetta circolare n. 3/2013 si rende necessario ed urgente
allestire un numero sufficiente di tabelloni elettorali per l’affissione dei manifesti per la propaganda
elettorale diretta ed indiretta, tenendo in considerazione che si effettuerà contemporaneamente la
propaganda elettorale per le elezioni politiche e regionali;
- che questa Amministrazione, avendo in dotazione 10 spazi elettorali, non è in grado di garantire gli
spazi necessari per l’affissione dei manifesti relativi alla propaganda elettorale;

CONSIDERATO
- che dal  censimento “Istat” della popolazione effettuato nel  2011, è risultato che il numero degli
abitanti residenti nel comune di Fonte Nuova è di n. 30.572;
- che a seguito dell’aumento della popolazione residente presso il comune di Fonte Nuova è
necessario reperire  ulteriori 10 spazi elettorali come da L. 212/1956 art. 2, (come modificata dalla
legge 24 aprile 1975 n. 130), al fine di poter consentire la propaganda elettorale diretta ed indiretta
per le consultazioni del 24 e 25 febbraio 2013;

RICHIAMATA
La nota del Responsabile del Servizio AA.GG.  del 23.01.2013 con prot. n. 1669, con la quale  invita
il servizio patrimonio a provvedere all’acquisto dei tabelloni elettorali completi di pali e bussole per
l’ancoraggio degli stessi, necessari per il diritto dell’esercizio di propaganda elettorale, e con la stessa
nota  comunica inoltre, che le somme relative all’acquisto del materiale di che trattasi troveranno
copertura finanziaria sul capitolo 40005010 (partite di giro) relativo alle spese elettorali;

RICHIAMATA
- la DGM n. 1 del 21.01.2013 con la quale sono stati individuati gli spazi da destinare alla campagna
elettorale;
- la determina dirigenziale n. 3 del 20.01.2013 con la quale è stata affidata la fornitura del seguente
materiale elettorale, alla ditta Dimcar Sas Di Lorenzo Dimo & C:

n. 400 tabelloni;
n. 450 piantane;
n. 200 bussole da interrare;
n. 150 sostegno per piantana;

LETTA
la relazione  redatta dall’ UTC, nella quale risulta l’elenco delle vie destinate all’installazione delle
bussole e  al montaggio dei tabelloni elettorali, nonchè,  la previsione di spesa riguardante l’intervento
suddetto;

PRESO ATTO
 - che l'UTC - Servizio  Patrimonio ha redatto una previsione di spesa e la relazione tecnica  per
procedere ad effettuare l'intervento di che trattasi;
- che per l’esecuzione del previsto intervento, si prevede una spesa complessiva di € 8.906,53, desunto
utilizzando il Prezziario Regionale LL.PP. 2012, come riportato nel seguente quadro economico:



Determina Dirigenziale N.4 del 25/01/2013 pag.3

QUADRO ECONOMICO

A Importo lavori €  7.360,77

a1 oneri per la sicurezza (4% di A) €     294,43

a3 IVA sui lavori (21% di A) €  1.545,76

B                              IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  8.906,53

ATTESO
che la Soc. AL.PA. Edil  Sas di ALTOBELLI Tiziano & C. Via Appennini,25 - 00013 Fonte Nuova,
qualificata nel settore, interpellata, si è resa disponibile ad effettuare l’intervento suddetto per
l'importo di € 7.360,77, oneri per la sicurezza compresi pari ad € 294,43  oltre IVA pari ad € 1.545,53
per l'importo complessivo dei lavori di € 8.906,53;

CONSIDERATO
che la Ditta Soc. AL.PA. Edil  Sas di ALTOBELLI Tiziano & C. Via Appennini,25 - 00013 Fonte
Nuova presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore avendo già svolto per l’Ente
prestazioni  con esito positivo;

PRESO ATTO
che l’importo complessivo di € 8.906,53, troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n.
40005010  (partite di giro) relative alle spese elettorali;

EVIDENZIATO che per una massima economicità e funzionalità dell’intervento ed al fine di
eseguire tempestivamente l’intervento sopra indicato, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi
del disposto art. 125 comma 8, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è
CIG n.   Z1F090D5EB;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n. 05949401003 e
iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) al n. 937342;

VISTO
il D.lgs 163/2006
il D.lgs 267/2000
il DPR 207/2010
il D.lgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la perizia tecnica composta dal computo metrico estimativo desunto utilizzando il
Prezziario Regionale LL.PP. 2012, ed il relativo quadro economico riguardante  l’installazione delle



Determina Dirigenziale N.4 del 25/01/2013 pag.4

bussole ed  il montaggio dei tabelloni elettorali,  che prevede una spesa complessiva di  € 8.906,53
che risulta essere il seguente :

QUADRO ECONOMICO

A Importo lavori €  7.360,77

a1 oneri per la sicurezza (4% di A) €     294,43

a3 IVA sui lavori (21% di A) €  1.545,76

B                              IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  8.906,53

2. di affidare alla Ditta AL.PA. Edil  Sas di ALTOBELLI Tiziano & C. Via Appennini,25 - 00013
Fonte Nuova, l’intervento di installazione delle bussole  negli spazi individuati come da DGM n. 1 del
21.01.2013, e l’allestimento dei tabelloni elettorali necessari per il diritto dell’esercizio di propaganda
elettorale, relativamente alle consultazioni del 24 e 25 febbraio 2013, per l’importo complessivo di €
8.906,53;

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 8.906,53 a favore della  Ditta AL.PA. Edil  Sas di
ALTOBELLI Tiziano & C, troverà copertura finanziaria sul capitolo di n. 40005010  (partite di giro)
relative alle spese elettorali;

4. di impegnare che  la complessiva somma di € 8.906,53 Iva ed oneri per la sicurezza compresi, sul
capitolo di n. 40005010 imp. cont. 300;

5. di comunicare alla Ditta AL.PA. Edil  Sas di ALTOBELLI Tiziano & C  dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata
con gli estremi della suddetta comunicazione;

6. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                IL DIRIGENTE RESP.LE DEL SETTORE
                                                                OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

   arch. Fulvio Elio Bernardo

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.



Determina Dirigenziale N.4 del 25/01/2013 pag.5

 Lì 25/01/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 25-01-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 26-03-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


